郵政民営化委員会（第274回）議事要旨

日 時：令和６年４月10日（水）15:30～16:40

場 所：郵政民営化委員会室（永田町合同庁舎３階）及びオンライン

出席者：山内委員長、関口委員長代理、青野委員、佐藤委員、関委員

        （敬称略）

日本郵政株式会社 風祭執行役

日本郵便株式会社 松岡執行役員

１．議事

・日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社の令和６年度事業計画について

・株式会社ゆうちょ銀行の子会社の認可申請について

２．委員会での説明・意見等

  ○ 日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社の令和６年度事業計画について

【資料274-1-1～4】

① 資料に基づき、日本郵政及び日本郵便より説明。

② 委員からの意見等

・ 今年度の事業計画の中で昨年度と比べ変わった点のうち、注目点はどこか。

（⇒ （日本郵政）お客様本位の組織風土の醸成の記載を加えたこと、不動産事

業の記載を加えたこと、能登半島地震も踏まえて危機発生時の業務継続につ

いて記載を加えたこと、この点が注目される点である。）

（⇒ （日本郵便）赤字の収支予算書としたことが最大のポイント。人件費や物

件費は今後も高騰が予想され、将来への投資も行う必要がある。人件費、物

件費は高騰が続くと予想されるが、一方で安定的な成長につなげていくため

にも、令和６年度中にこれを反転させる仕組み、人件費や物件費が上がるこ

とに対してＤＸで対応すること等で反転させていく。）

○ 株式会社ゆうちょ銀行の子会社の認可申請について【資料274-2】

① 資料に基づき、事務局より説明。

② 委員からの意見等

・ 今回申請された子会社の保有については適当と考える。

③ 審議の結果、子会社の保有は適当との意見を取りまとめ、金融庁長官及び総務大

臣あてに提出することとした。

－以上－

注）議事要旨は事後修正の可能性があることに御留意ください。また、詳細については追って

公表される議事録を御覧ください。